
Anhang 8 Rechtsprechung Stichwortliste systematisch und alphabetisch

lfd.Nr Systematisch Stichwort Manuskript Gericht Datum Aktenzeichen

1 Grundsatz der Spezialität, Anwendbarkeit des LVwVfG/SGB X 1.3 VGH München 31.05.2010 12 BV 09.2400

2 Ermessensreduzierung auf Null 1.5.3 SG Kassel 11.06.2010 S 2 U 47/08

3 Anspruch auf Rücknahme eines belastenden Verwaltungsak-

tes

1.5.3 VG Stuttgart 21.10.2009 11 K 3204/09

4 intendiertes Ermessen 1.6.2.1 BVerwG 16.06.1997 3 C 22/96

5 intendiertes Ermessen bei § 48 Abs. 2 S. 4 LVwVfG 1.6.2.1,

3.2.3

VGH München 15.03.2001 7 B 00.107

6 Intendiertes Ermessen 1.6.2.1 VG Gelsenkirchen 15.03.2010 7 K 941/09

7 Rechtmäßigkeit/Rechtswidrigkeit bei Dauerverwaltungsakten? 2.3.1 VGH BW 24.09.2001 8 S 641/01

8 Rechtswidriger oder nichtiger Verwaltungsakt 2.3.2.1 VG Stuttgart 12.11.2012 11 K 3014/12

9 Rechtswidriger Verwaltungsakt - Heilung, Unbeachtlichkeit 2.3.2.1 Thür.OVG 27.04.2001 2 KO 33/03

10 Zuständigkeit für die Aufhebung (Rücknahme oder Widerruf) 2.5.2 BVerwG 20.12.1999 7 C 42/98

11 Beginn der Jahresfrist 3.2.3 OVG MP 11.06.2010 2 L 165/06

12 nachträglich rechtswidriger Verwaltungsakt 3.1 BVerwG 28.10.1983 8 C 65/81

13 Unrichtige Anhaben, § 48 Abs. 2 S. 3 Nr. 2 LVwVfG 3.2.2.3 BVerwG 14.08.1986 3 C 9/85

14 Rechtmäßigkeit des Widerrufsvorbehaltes 4.2.2.1 VG Freiburg 11.11.2009 2 K 2260/08

15 Widerruf wegen nachträglicher Tatsachenänderung 4.2.2.4 VG Neustadt 09.06.2010 4 L 512/10

16 Rücknahme eines Dauer-VA  nach §§ 45, 48 SGB X 4.1 SG Dresden 15.04.2005 S 7 U 157/02
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17 Rücknahme eines Dauer-VA  nach §§ 45, 48 SGB X 4.1 OVG NRW 20.03.2008 16 A 2399/05

18 Widerruf, mangelnde Bestimmheit der Zweckbindung 4.3.3.1 VG Köln 10.06.2010 16 K 5313/08

19 Mangelnder Nachweis zweckentsprechender Verwendung 4.3.3 OVG NRW 18.11.2009 5 E 601/09

20 Widerruf wegen zweckfremder Verwendung 4.3.3.1 VG Ffm 04.11.2009 7 K 405/09.F

21 Widerruf, Zweckentfremdung oder Auflagenungehorsam 4.3.3 Sächs.OVG 20.01.2010 1 A 215/08

22 Widerruf wegen Auflagenungehorsams 4.3.3.2 Bayer.LSG 21.01.2010 L 9 AL 45/07

23 Widerruf wegen Zweckverfehlung 4.3.3.1 VG Ansbach 01.04.2010 16 K 09.02317

24 Widerruf wegen Zweckverfehlung ANBest-P 4.3.3.2 VG Stuttgart 22.01.2013 11 K 2220/12

lfd.Nr Alphabetische Stichwortliste

3 Anspruch auf Rücknahme eines belastenden Verwaltungsak-

tes

1.5.3 VG Stuttgart 21.10.2009 11 K 3204/09

11 Beginn der Jahresfrist 3.2.3 OVG MP 11.06.2010 2 L 165/06

2 Ermessensreduzierung auf Null 1.5.3 SG Kassel 11.06.2010 S 2 U 47/08

1 Grundsatz der Spezialität, Anwendbarkeit des LVwVfG/SGB X 1.3 VGH München 31.05.2010 12 BV 09.2400

4 intendiertes Ermessen 1.6.2.1 BVerwG 16.06.1997 3 C 22/96

6 Intendiertes Ermessen 1.6.2.1 VG Gelsenkirchen 15.03.2010 7 K 941/09

5 intendiertes Ermessen bei § 48 Abs. 2 S. 4 LVwVfG 1.6.2.1,

3.2.3

VGH München 15.03.2001 7 B 00.107

19 Mangelnder Nachweis zweckentsprechender Verwendung 4.3.3 OVG NRW 18.11.2009 5 E 601/09
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12 nachträglich rechtswidriger Verwaltungsakt 3.1 BVerwG 28.10.1983 8 C 65/81

14 Rechtmäßigkeit des Widerrufsvorbehaltes 4.2.2.1 VG Freiburg 11.11.2009 2 K 2260/08

7 Rechtmäßigkeit/Rechtswidrigkeit bei Dauerverwaltungsakten? 2.3.1 VGH BW 24.09.2001 8 S 641/01

8 Rechtswidriger oder nichtiger Verwaltungsakt 2.3.2.1 VG Stuttgart 12.11.2012 11 K 3014/12

9 Rechtswidriger Verwaltungsakt - Heilung, Unbeachtlichkeit 2.3.2.1 Thür.OVG 27.04.2001 2 KO 33/03

16 Rücknahme eines Dauer-VA  nach §§ 45, 48 SGB X 4.1 SG Dresden 15.04.2005 S 7 U 157/02

17 Rücknahme eines Dauer-VA  nach §§ 45, 48 SGB X 4.1 OVG NRW 20.03.2008 16 A 2399/05

13 Unrichtige Anhaben, § 48 Abs. 2 S. 3 Nr. 2 LVwVfG 3.2.2.3 BVerwG 14.08.1986 3 C 9/85

22 Widerruf wegen Auflagenungehorsams 4.3.3.2 Bayer.LSG 21.01.2010 L 9 AL 45/07

18 Widerruf wegen mangelnder Bestimmheit der Zweckbindung 4.3.3.1 VG Köln 10.06.2010 16 K 5313/08

15 Widerruf wegen nachträglicher Tatsachenänderung 4.2.2.4 VG Neustadt 09.06.2010 4 L 512/10

20 Widerruf wegen zweckfremder Verwendung 4.3.3.1 VG Ffm 04.11.2009 7 K 405/09.F

23 Widerruf wegen Zweckverfehlung 4.3.3.1 VG Ansbach 01.04.2010 16 K 09.02317

21 Widerruf wg. Zweckentfremdung oder Auflagenungehorsam 4.3.3 Sächs.OVG 20.01.2010 1 A 215/08

24 Widerruf wegen Zweckverfehlung ANBest-P 4.3.3 VG Stuttgart 20.01.2013 11 K 2220/12

10 Zuständigkeit für die Aufhebung (Rücknahme oder Widerruf) 2.5.2 BVerwG 20.12.1999 7 C 42/98
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